Emri i Léndés : Teorité e Komunikimit

Kodi Tipi Semestri (I;?'Ié7ji:c:) (S;_'E/ij';?,ge) (orc!a'-/?:vé) Kredite ECTS
COM 102 C Pranveré 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00
Lektori | llda Shytaj, PhD Candidate
Asistenti
Gjuha e kursit | Shqip
Niveli i Iéndés | Bachelor

Kjo Iéndé i kushtohet faktoréve psikologjiké, socialé, kulturoré e linguistiké té cilét

Pérshkrimi | ndikojné né bashkéveprimin ndérmjet personave. Kjo Iéndé éshté kompozuar té
ndihmojé studentét té pérmirésojné komunikimin e tyre personal dhe profesional.
Lénda synon té ndihmojé né kuptimin e vecorive té 31 teorive aktuale té

Objektivat | pérdorura né procesin e komunikimit. Té nxis aplikimin e teorive jashté auditoreve

té mésimit. Té nxis dhe zhvillojé aftésité e kérkimit dhe analizés.

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 PJESA I-HYRJE Korniza bazé e teorive té komunikimit-Disktuim mbi teorité-Pesha e fjalés Teoria e
Konvergjencés Simbolike e Ernest Bormann

2 Harta e territorit (Shtaté traditat né fushén e teorive té komunikimit) Koncepri i Komunikimit-
Prespektivé Filozofike-Komunikimi humaj dhe jo-human

3 PJESA II-KOMUNIKIMI MASIV- Pjesézimi i shogérive(Analogjia organike H.Spenser,F.Tonnies
Gemeinschaft und Gesellschaft, Solidatitet Shogéror Durkheim

4 Propaganda-Teoria Hipodermike-Modeli i komunikimit te Lasswell

5 Teoria Kritike; Marksizmi dhe Masmediat-Industria Kulturore si Sistem-Teoria Kulturologjike-
Teorité estudimit: Empirik ose e’ Efekteve té Kufizuara®-Merton *Opinion Leaders

6 Efektet Afatgjata té mjeteve té komunikimit masiv-Teoria Agenda Setting-Teoria e Kultivimit

7 Interpretimi i McLuhan-Kultura e Mjetit Trasmetues-Teori té€ Ndikimit Pérzgjedhés

8 Provim Gjysméfinal

9 Kulturé e Masés dhe Kulturé Popullore- Pushteti i Mediave

10 Teori Normative-Lidhjet e Medias me Shogériné-Parimet té Deontologjisé sé Gazetarit-Solidariteti
né Pérdorimin e Mediave

11 Globalizimi-Informatizimi-Gazetaria si njé Kulturé Pjesmarrése

12 Media Digjitale dhe Teoria Sociale *Nick Courdry
PJESA IlI-KOMUNIKIMI NDERPERSONAL Mesazhet ndérpersonale (Simbolika Ndérvepruese e

13 Mead)-Teoria e dhunimit té pritshmérisé-(Burgoon)-Dialektika e Ndérlidhur (Baxter dhe
Montgomery)

14 Lente té ndérveprimit simbolik -Teori * Zuhdi Dervishi

15 PJESA IV-KOMUNIKIMI ORGANIZATIV -Teorité e Organizatés- Komunikim Strategjik

16

Provim Final




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura
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* Orozi, L. (2010) Hyrje né Teorité e Komunikimit, Tirané: UFO Press

* Jean-Pierre Meunier, Daniel Peraya, (2009) Hyrje né Teorité e Komunikimit,
Tirané: Migreeralb

* Papa M., Daniels T., Spiker B.,(2009) Komunikimi Organizativ: Qasjet dhe Prirjet,
Tirané:UET Press

* Couldry N. Media Shogéria, Bota. Teori sociale dhe praktika e medias digjitale,
Tirané: Instituti Shgipétar i Medias

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1

Studentét do té kené njohuri mé té thelluara né lidhje me shkencat e komunikimit si edhe
metodat epérdorura nga ofruesit e mesazhit

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 30
Kuize 2 20
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 15
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 65
Kontributi i provimit final mbi vlierésimin final 35
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(eos :?é;r otale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 0 0
Gjysmeé finale 1 10 10
Provimi final 1 15 15
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 129
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.16

ECTS 5.00




